
1 

  

 

 

ENTE REGIONALE PARCO NATURALE DEI MONTI AURUNCI 
 

SETTORE  AP0100 SERVIZIO AP0103 
 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 20 Del 16.04.2024  

RACCOLTA GENERALE N. 138 Del 17/04/2024  
 

 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 

ESTENSORE RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO 

DIRIGENTE 

Avv. Fabio Refini Avv. Fabio Refini Giorgio De Marchis 
Firmata digitalmente 

 

 
 

 
 

 
CON IMPEGNO CONTABILE 

Anno  
Finanziario 

Capitolo Disponibilità Numero 
Impegno 

Importo Creditore 

2024 U0000B03030 
Agg. 1.03.01.02.000 

 100 24.000,00 312 

 

INCARICATO SERVIZIO FINANZIARIO 
G. Amoroso 
Firmata digitalmente 

 
 

DIRETTORE 
Dott. Giorgio De Marchis 

 

Progetto “ Il 49° Presepe Vivente di Maranola : le antiche tradizioni di un territorio”. 
Proposto dal Parco Monti Aurunci, finanziato con fondi regionali nell’ambito dell’Avviso 
Pubblico di cui alla Determina di Ispa.LazioCrea n. 0015/24 del 12/01/2024. 
Aggiudicazione del servizio tramite Piattaforma Telematica STELLA della Regione Lazio 
all’Associazione Culturale Maranola Nostra.  Procedura n. PI058105-24 -                                
CIG n.B148E1E163 
  



 

 

OGGETTO: 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i. “ Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 16 del 09.04.2024 – Racc. gen. n. 125 del 09.04.2024 ad oggetto : 
“ Progetto  - Il 49° Presepe Vivente di Maranola : le antiche tradizioni di un territorio –  Proposto dal 
Parco dei Monti Aurunci, finanziato  con fondi regionali nell’ambito dell’Avviso Pubblico di cui alla 
Determina di Ispa.LazioCrea n. 0015/24 del 12/01/2024. Affidamento Diretto tramite Piattaforma 
Telematica STELLA della Regione Lazio all’Associazione Culturale Maranola Nostra”, che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta; 
 
Considerato che in data 09.04.2024  si è dato avvio alla procedura per l’affidamento diretto dei servizi 
legati alla realizzazione del progetto emarginato; 
 
Vista l’offerta acquisita sulla piattaforma telematica STELLA e presentata dalla Associazione Culturale 
Maranola Nostra che si è dichiarata disponibile alla realizzazione di tutti i servizi inerenti il Progetto “ Il 
49° Presepe Vivente di Maranola : le antiche tradizioni di un territorio” per un complessivo importo pari 
a € 19.672,13 oltre IVA 22% 4.327,87 ed un totale complessivo di € 24.000,00; 
 
Constatato inoltre che il legale rappresentante della Associazione Culturale Maranola Nostra ha 
dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 
mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 e modello DGUE 
debitamente compilato e sottoscritto; 

Considerato inoltre che per acquisizioni eseguite mediante affidamento diretto, fino all’importo di             
€ 140.000,00 ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023, preliminarmente alla stipula della 
Lettera Commerciale/contratto si procederà alla verifica dell’assenza delle cause di esclusione art.94 e 
95 del Codice dei Contratti con modalità semplificata, acquisendo la Verifica annotazioni su Casellario 
ANAC; 
 
Atteso che, ai fini della stipula del contratto ed in ottemperanza alle disposizioni delle Linee Guida ANAC 
n.4, nonché a quanto sopra riportato, l’Ente ha completato con esito positivo le verifiche d'ufficio in 
merito al possesso, in capo all’associazione specificata, dei seguenti requisiti generali e precisamente: 
• assenza di annotazioni sul Casellario ANAC come da verifica del 16.04.2024 acquisita al protocollo 

dell’Ente in data odierna; 
 

Considerato che si procederà, pertanto, alla sottoscrizione del contratto mediante Lettera Commerciale 
stipulata in modalità elettronica;  
 
Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione dei servizi legati alla realizzazione del Progetto “ Il 
49° Presepe Vivente di Maranola : le antiche tradizioni di un territorio” per la somma di € 24.000,00 (euro 
ventiquattromila/00), IVA 22% inclusa, relativa al contributo concesso al Parco, in favore 
dell’Associazione Culturale Maranola Nostra, Via Del Presepe 14, 04023 Maranola di Formia (LT), C.F 
90009370595, P.Iva 01699200596, email: posta@presepeviventemaranola.it, che ha materialmente 
sostenuto tutti i costi inerenti la realizzazione e messa in opera di tutti gli eventi previsti dalla 

Progetto “ Il 49° Presepe Vivente di Maranola : le antiche tradizioni di un territorio”. 
Proposto dal Parco Monti Aurunci, finanziato con fondi regionali nell’ambito dell’Avviso 
Pubblico di cui alla Determina di Ispa.LazioCrea n. 0015/24 del 12/01/2024. Aggiudicazione 
del servizio tramite Piattaforma Telematica STELLA della Regione Lazio all’Associazione 
Culturale Maranola Nostra.  Procedura n. PI058105-24 -     CIG n.B148E1E163 



programmazione del “ Il 49° Presepe Vivente di Maranola : le antiche tradizioni di un territorio”; a 
seguito delle procedura espletata e sopra richiamata,  ai sensi dell’art. 17, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Considerato che il  presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 
136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento e stato registrato 
presso l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente  CIG n. B148E1E163; 

Considerato  che la procedura di aggiudicazione è stata regolare e conforme alle disposizioni normative 
 e vigenti; 
 
Considerato  che la somma di € 19.672,13  + € IVA (22%) € 4.327,87 per un totale di € 24.000,00 risulta 
disponibile sul Cap U0000B03030 denominato “realizzazione iniziative ed eventi promozionali” 
aggregato 1.03.01.02.000 del corrente Esercizio Finanziario 2024; 

Visti: 

• il D.Lgs. n.36/2023; 
• Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” e smi;  

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche 
ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto 
alla corruzione”;  
 

Considerato che la presente Determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi 
dell’art.27 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet 
www.parcoaurunci.it “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e contratti”; 
 
Attesa la necessità del provvedimento; 
 

DETERMINA 

 

1. La narrativa è parte integrante della presente determinazione; 

2. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, 
per lo svolgimento di tutti compiti previsti dalle disposizioni del Codice degli  appalti pubblici, è  l’avv. 
Fabio Refini - Responsabile del Servizio AP0103 Promozione; 

3. Di approvare l’offerta presentata presso il portale telematico STELLA della Regione Lazio, 
dall’Associazione Culturale Maranola Nostra; 

4. Di prendere atto, ai sensi dell'art.17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e smi, della positiva verifica dei 
requisiti dichiarati dal legale rappresentante dell’Associazione Culturale Maranola Nostra; 

5. Di aggiudicare i servizi legati alla realizzazione del Progetto  - Il 49° Presepe Vivente di Maranola : le 
antiche tradizioni di un territorio –  Proposto dal Parco dei Monti Aurunci, finanziato  con fondi 
regionali nell’ambito dell’Avviso Pubblico di cui alla Determina di Ispa.LazioCrea n. 0015/24 del 
12/01/2024, ai sensi dell'art.50, comma 1 lett. b) del D.Lgs.36/2023 e s.m.i.,all’Associazione Culturale 
Maranola Nostra, con sede in Via Del Presepe 14, 04023 Maranola di Formia (LT), C.F 90009370595, 
P.Iva 01699200596, email: posta@presepeviventemaranola.it,   che ha presentato un’ offerta pari ad  
€ 19.672,13 oltre IVA 22% 4.327,87 ed un totale complessivo di € 24.000,00; 

 

 



 

 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ai sensi dell'art.17 comma 5 del 
D.Lgs. 36/2023 e smi; 

7. Di impegnare la somma di € 19.672,13  + € IVA (22%) € 4.327,87 per un totale di € 24.000,00 a favore 
della  Associazione Culturale Maranola Nostra, con sede in Via Del Presepe 14, 04023 Maranola di 
Formia (LT), C.F 90009370595, P.Iva 01699200596, email: posta@presepeviventemaranola.it, sul Cap 
U0000B03030 denominato “realizzazione iniziative ed eventi promozionali” aggregato 1.03.01.02.000 
del corrente esercizio finanziario 2024;  

8. Di dare atto che l’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento è soggetta alle 
comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e alle forme di pubblicità 
previste dalle vigenti disposizioni di legge; 

9. Di disporre  che la presente Determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi 
dell’art.27 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet 
www.parcoaurunci.it “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e contratti”; 

10. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni. 

 

 
        IL DIRIGENTE 

   Dott. Giorgio De Marchis 
Firmata digitalmente 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente 17/04/2024 e per quindici giorni consecutivi. 
Registro pubblicazioni n. 172 

mailto:posta@presepeviventemaranola.it

		2024-04-17T08:18:50+0000
	AMOROSO GIUSEPPINA


		2024-04-17T13:53:40+0000
	DE MARCHIS GIORGIO


		2024-04-17T13:54:12+0000
	DE MARCHIS GIORGIO


		2024-04-17T13:54:45+0000
	DE MARCHIS GIORGIO




